
Atto Dirigenziale
N. 2007 del 21/09/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6823028)

Oggetto LAVORI  PER  L'ADEGUAMENTO  ED  RIORGANIZZAZIONE 
DEL  PERCORSO  MUSEALE.  ALLESTIMENTO  NUOVA 
BIGLIETTERIA  E  BOOKSHOP  DI  PALAZZO  MEDICI 
RICCARDI,  DEL  COMPLESSIVO  AMMONTARE  DI  EURO  E 
261.224,00 (IVA COMPRESA).. CUP: B12C16000260003. INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATAEX ART. 63 COMMA 2 LETT. A).

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI  PUBBLICI,  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 45
Resp. del Proc. Geom . Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP., 

PROTEZIONE  CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

FERCAR00

Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO che: 

-         l’Amministrazione  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  proprietaria  del  complesso 

monumentale di Palazzo Medici Riccardi,  immobile tutelato ai sensi del D.Lgs. 42/2004 cd.  

“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sede della Città stessa nonché della Prefettura di  

Firenze, ha avviato, fin dai primi anni Duemila, il recupero di ampie porzioni della fabbrica con  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2007 del 21/09/2017

1/5



l’intento di riorganizzarne spazi e percorsi interni valorizzandone così le potenzialità museali, 

espositive, oltre a quelle di accoglienza ed informazione;

-         in questa logica di valorizzazione del Palazzo Medici Riccardi e del percorso museale che si 

sviluppa al suo interno, si inserisce il progetto di fattibilità approvato con determinazione del 

Direttore Generale n. 708/2016;

-         a  seguito dell'approvazione del  predetto progetto di  fattibilità  sono stati  realizzati  buona 

parte degli interventi previsti nelle 10 schede del progetto;

-         in  particolare  gli  interventi  previsti  nelle  schede  n.  6  e  n.  10  sono  propedeutici  alla  

realizzazione dell'allestimento di cui al presente progetto dando una vocazione a spazio museale  

gli attuali biglietteria e bookshop prospicienti via Cavour;

-         con determinazione n. 1807/2016 poi modificata con determinazione sempre del Direttore 

Generale  è  stato  costituito  un  gruppo  di  progettazione  per  la  realizzazione  della  nuova 

biglietteria e Bookshop;

-         con determinazione n. 568 del 10 Aprile 2017 integrata con atto dirigenziale 1338 del 19 

Aprile 2017 è stato approvato il progetto per l’allestimento della nuova biglietteria e Bookshop 

per un costo complessivo di € 261.224,00 di cui € 148.000,00 per importo a base di gara ed € 

113.224,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed indetta procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori;

DATO ATTO che con lettera d’invito prot. 36534 dell’ 11 Agosto 2017 la Direzione Gare Contratti ed 

Espropri ha invitato a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara, entro il  

termine perentorio dell’ 11 settembre 2017 alle ore 16:00, i n. 30 operatori economici individuati tramite 

sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

VERIFICATO  alla scadenza stabilita per il giorno 11 settembre 2017 nessun operatore ha rimesso 

offerta per l’affidamento dei lavori per la realizzazione della nuova biglietteria e Bookshop, e pertanto la 

procedura è stata dichiarata deserta come da verbale del 15 settembre 2017;

VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, il quale indica le fattispecie che consentono di affidare gli appalti 

pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi,  tramite  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  e 

specificatamente al comma 2 lett a) dispone che:

“qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o  

alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le  

condizioni  iniziali  dell'appalto  non  siano  sostanzialmente  modificate  e  purché  sia  trasmessa  una  relazione  alla  

Commissione europea, su sua richiesta. Un'offerta non è ritenuta appropriata se non presenta alcuna pertinenza con  

l'appalto  ed  è,  quindi,  manifestamente  inadeguata,  salvo  modifiche  sostanziali,  a  rispondere  alle  esigenze  

dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei documenti di gara. Una domanda di partecipazione non è  

ritenuta appropriata se l'operatore economico interessato deve o può essere escluso ai sensi dell' articolo 80 o non soddisfa i  

criteri di selezione stabiliti dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2007 del 21/09/2017

2/5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#083


 

VISTO  l’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  al  comma  6  statuisce  che  “Le  amministrazioni 

aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le  

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato,  

nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori  

economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei”. 

RITENUTA l’opportunità di espletare la procedura negoziata per l’affidamento del predetto appalto 

in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs.  

50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

DARE ATTO  che l’individuazione degli  operatori  economici  da invitare  alla  procedura negoziata, 

avverrà  tramite  selezione  di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  tra  coloro  che  hanno 

manifestato interesse alla procedura di gara ed in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione 

dell’opera;

ACCLARATO CHE:

-         il  Codice Unico di Progetto (CUP) è B12C16000260003 e deve essere riportato su tutti i 

documenti  amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico  

progetto  di  investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi 

informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24  

del 29/09/2004;

-          il codice CIG verrà assunto dalla Direzione Gare Contratti ed Espropri.

 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare, Contratti e Espropri;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2007 del 21/09/2017

3/5



Visto anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTI:

la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  11.01.2017  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione provvisorio 2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2017;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1)      DI INDIRE procedura negoziata senza previa pubblicazione negoziata ai sensi dell’art. 

63 c.  2 lett.  a)  del  D.lgs  50/2016,  per  l’affidamento dei  lavori  di  cui  sopra,  stabilendo che 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo;

2)     DI DARE ATTO che:

-         la procedura negoziata per l’affidamento del predetto appalto sarà gestita in modalità 

interamente  telematica,  attraverso il  Sistema Telematico Acquisti  Regionale  della  Toscana – 

Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del 

D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

-         l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, avverrà 

tramite  selezione  di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  tra  coloro  che  hanno 

manifestato interesse alla procedura di gara ed in possesso dei requisiti  di qualificazione per 

l’esecuzione dell’opera;

3) DI DARE ATTO INOLTRE CHE:
- il Direttore Lavori e Direttore Operativo è l’Arch. Luca Gentili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2007 del 21/09/2017

4/5



- il Direttore Operativo Elettrici è il P.I. Alessandra Carmannini;

- il Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. Saverio Bugialli;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giorgio Stellini che risulta essere in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della Linee Guida n. 3 dell’Anac;

4) DI  DARE  ATTO che  il  presente  affidamento  non  è  soggetto  ad  obblighi  di  pubblicità 

preventiva, e che gli obblighi di pubblicità successiva verranno dettagliati in sede di aggiudicazione  

definitiva;

5) DI INOLTRARE il presente atto, alla Direzione Gare Contratti ed Espropri che lo ha redatto, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            21/09/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2007 del 21/09/2017

5/5


